2018-05-09 发布                           2018-05-09 实施
方圆标志认证集团
编号：CQM10-C0201-2018
目录
引言 ............................................................................................................................................................................. 1
1 适用范围 ............................................................................................................................................................. 2
2 认证依据标准 ..................................................................................................................................................... 2
3 认证模式 ............................................................................................................................................................. 2

CQM10-C0201-2018
强制性产品认证实施细则-电路开关及保护或连接用电器装置（电器附件）
产品描述中包括认证产品的技术参数、结构、型号说明、关键元器件和材料、电气原理图、总装图、
认证单元内所包含的不同规格产品的差异说明等信息。认证委托人可通过方圆网站、产品认证用户平台下
载相应生产企业信息表，或向认证工程师索取。
5.2.5 其它
其他类型的认证委托，还需补充以下资料：
1) ODM模式：按CQM02-C1《CCC认证中ODM模式的补充细则》中要求提供相应资料，如ODM协议等。
2) OEM模式：OEM协议等。
3) 变更证明及其他企业需提供的必要证明。
5.3 实施安排
方圆确定认证方案并告知认证委托人，认证方案包含认证单元、认证模式、认证流程、认证时限、联
系方式、指定实验室（如有）等信息。
6 认证实施
6.1 型式试验
6.1.1 型式试验方案
方圆根据企业提供的产品信息制定型式试验方案，明确样品要求、依据标准等信息，并告知认证委托
人。利用企业检测资源实施检测时，具体利用条件及要求见CQM04-C1《生产企业检测资源在CCC认证中的
利用细则》。
6.1.2 型式试验样品要求
型式试验样品采取送样方式，样品应是经企业确认合格的产品，送样时随附一套认证资料（认证申请
书、企业注册证明、产品描述等），送样要求详见附件1的认证单元划分原则及型式试验样品数量。认证委
托人应确保其所提供的样品与实际生产产品的一致性。实验室对认证委托人提供样品的真实性进行审查，
当对样品真实性有疑义时，应向方圆说明情况，并做出相应处理。
6.1.3 型式试验检测项目
原则上应包括产品安全标准规定的全部适用项目。
当对标准中部分检测项目有所调整时，则应按国家认监委发布的相关规定文件执行。
6.1.4 型式试验的实施
指定实验室对样品实施型式试验。指定实验室在收到样品和随附的资料进行核实确认，如需调整型式
试验方案，须向方圆提出调整建议。
试验时间必须确保全部试验项目按规定进行，从指定实验室收样日期起计算，试验时间一般不超过40
天（不包括因检测项目不合格、企业进行整改所用的时间）。当整机的安全元器件需要进行随机试验时，其
试验所需时间超过整机试验时间，型式试验时间按安全元器件最长的试验时间计算。原则上，型式试验报
告签发之日起12个月内未颁发证书，应重新进行型式试验。
当型式试验存在不合格项目时，允许认证委托人向方圆和/或指定实验室提交资料和/或样品进行整改，
整改应在3个月内完成，超过整改期限的可视为认证终止。
对于A类生产企业，型式试验或监督抽样检测检测时，认证委托人可提出利用企业检测资源实施检测。
CQM10-C0201-2018
强制性产品认证实施细则-电路开关及保护或连接用电器装置（电器附件）
企业检测资源应为认证委托人、生产者或生产企业的自有资源，符合CNCA-00C-004《强制性产品认证实施
规则生产企业检测资源及其他认证结果的利用》及CQM04-C1《生产企业检测资源在CCC认证中的利用细则》，
认可范围应满足包括检测标准、项目及能力的要求。必要时，利用企业检测资源实施检测可与企业实验室
现场评审同时进行。
6.1.5 型式试验报告
指定实验室按方圆规定格式出具型式试验报告，并向认证委托人提供型式试验报告。认证委托人/生产
者/生产企业应妥善保管型式试验报告，确保各方在获证后监督时能够获取。
6.2 初始工厂检查
初始检查应覆盖申请认证/获证产品及其所有加工场所。“覆盖申请认证/获证产品”是指产品一致性检查
的覆盖，产品一致性检查应对每类产品类别（见表1）的产品实施。“加工场所”是指与产品认证质量相关的
所有部门、场所、人员、活动。现场检查的场所至少应包括例行检验、加施CCC标志和产品铭牌的场所，
必要时，方圆对其他相关场所进行延伸检查。
方圆在型式试验结束后3个工作日内组成检查组并安排检查任务，检查组在10天内实施现场检查（由于
生产企业原因导致检查任务延期的时间不计在内）。方圆根据认证产品的种类数和生产规模确定检查时间
（一般为1~4人·日）。必要时，初始检查可与型式试验同时进行。
6.2.1 检查内容
检查内容包括生产企业质量保证能力和产品一致性。
6.2.2 检查依据
1) 相关国家法规及认证实施规则、细则；
2) 认证依据的标准及型式试验报告；
3) 认证委托资料。
6.2.3 工厂质量保证能力检查
按附件 4《电器附件工厂质量保证能力要求》和附件 2《电器附件工厂质量控制检验要求》实施。
6.2.4 产品一致性检查
认证产品一致性要求的主要内容有：标识、涉及安全性的结构、关键元器件和材料、现场指定试验等。
6.2.4.1 标识
认证产品标识如：铭牌、接地标识、警示标识、产品技术文件和包装箱上标明的产品名称、型号规格、
技术参数应符合标准要求并与认证批准的结果一致。
6.2.4.2 产品结构
认证产品的结构（主要为涉及安全性的结构）应符合产品标准要求并与认证批准的结果（型式试验报
告、变更批准资料、产品描述等）一致。
6.2.4.3 关键元器件和材料
认证产品所用的关键元器件和材料应满足以下要求：
a） 符合相关标准要求；